
Página 25   13 de Abril de 2023 Nº 28.478Diário   Oficial
SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
<BEGIN:1445913:25>

ATO ADMINISTRATIVO Nº 680/2023/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta 
no Processo nº SES-PRO-2023/18976, resolve, para fim de regularização 
funcional, autorizar a cessão interna de GLORIA MARIA DA SILVA 
MELO, Gestora Governamental, Matrícula Funcional nº 96717/2, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, para exercer as 
funções na Secretaria de Estado de Saúde - SES, pelo período de 08 de 
fevereiro de 2023 a 07 de fevereiro de 2025, nos termos do artigo 1° da 
Lei Complementar n° 265/2006, artigo 119 da Lei Complementar nº 04/1990 
e Decreto 691/2021, sem ônus para o órgão de origem.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 12 de abril de 2023.

(Assinado Digitalmente)
BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

<BEGIN:1444950:25>
<BEGIN:1444950:25>

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005/2023/SEPLAG

Estabelece as competências e atividades para os processos inerentes à 
modernização do modelo da Gestão Estratégica do estado de Mato Grosso, 
em especial o processo de elaboração do Plano Plurianual - PPA para o 
quadriênio 2024-2027.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais e prerrogativas legais, em especial as conferidas 
pelo inciso IV do art. 71 da Constituição do Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO a previsão contida no § 1º e inciso I do art. 162, e no 
inciso I, do § 6º do art. 164, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO as competências da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão, previstas nos incisos I, II, III, IV e V do art. 24 da 
Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 2019; e

CONSIDERANDO as diretrizes e demais providências dispostas nas 
Instrução Normativa nº 002/2023/SEPLAG, de 02 de fevereiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer as competências e atividades para os processos 
inerentes à modernização do modelo da Gestão Estratégica do estado de 
Mato Grosso, em especial o processo de elaboração do Plano Plurianual 
- PPA para o quadriênio 2024-2027, através da organização da estrutura 
de coordenação e cronograma de trabalho detalhado, sem prejuízo das 
demais normas aplicáveis.

§ 1º As atividades dos processos de modernização do modelo resultarão 
nos seguintes instrumentos de planejamento e gestão estratégica:
I - Diretrizes e Estratégias de Longo Prazo:  conjunto de premissas 
ou valores de longo prazo que nortearão a atuação estatal durante um 
determinado período, constituindo valores que devem ser observados por 
toda a Administração Pública Estadual;
II - Mapa da Estratégia: ferramenta visual que comunica o conjunto de 
estratégias de médio prazo do governo, expressando os objetivos e metas 
de governo e os meios pelos quais será medida a realização dessas metas.
III - Plano Plurianual - PPA: instrumento de planejamento estratégico 
de médio prazo que estabelecerá as diretrizes, objetivos e metas da 
Administração Pública Estadual, estabelecendo a relação entre as estratégias 
de médio prazo do Governo, materializadas no Mapa da Estratégia, e o 
orçamento público, materializado através da Lei Orçamentária Anual - LOA 
e do Plano de Trabalho Anual - PTA. O PPA tem fundamentação legal, 
definido no modelo orçamentário da Constituição Federal de 1988, art. 165 
e Constituição Estadual de 1989, art. 162 e seu projeto de lei deve ser 
enviado pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo, até 30 de agosto do 
primeiro ano do mandato do Governador, conforme Constituição Estadual, 
art. 164, § 6º, I.
IV - Plano de Entregas e Resultados: instrumento de gestão alinhado 
entre o Governador do Estado e as Unidades Setoriais (órgãos, entidades 
da administração direta, autarquias e fundações do Poder Executivo) 
que tem por finalidade alcançar resultados num determinado período de 
tempo, em conformidade com o Plano Plurianual - PPA e os planos anuais 
expressos através dos Plano de Trabalho Anual - PTA e Lei Orçamentária 
Anual - LOA. Os Planos de Entregas e Resultados visam o estabelecimento 
de metas que tragam maior eficiência, eficácia e efetividade à atuação 
governamental.

Art. 2º As atividades e os processos relativos à elaboração dos instrumentos 
previstos no § 1º do art. 1º desta Instrução Normativa, que compõem a 
modernização do modelo da Gestão Estratégica, devem ser realizados 
conforme orientações, competências e prazos estabelecidos pela Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG.

Art. 3º  A coordenação dos trabalhos de elaboração destes instrumentos 
será constituída pela seguinte estrutura:
I - Coordenação Geral;
II - Coordenação Técnica;
III - Coordenação de Capacitações da Área Central;
IV - Coordenações dos Eixos Estratégicos;
V - Coordenações Setoriais.

Art. 4º  A Coordenação Geral será exercida pela Secretaria Adjunta 
de Planejamento e Gestão de Políticas Públicas - SAPGPP/SEPLAG, 
responsável por coordenar de forma centralizada, o processo de elaboração 
junto a todas as Unidades Setoriais, do Poder Executivo e dos demais 
Poderes e órgãos autônomos.

Parágrafo único Compete à Coordenação Geral:
I - conduzir todo o processo de elaboração dos instrumentos de 
planejamento e gestão estratégica que contemplam o novo modelo de 
gestão estratégica do estado, até a publicação da lei do PPA 2024-2027 
(devido à sua fundamentação legal e prazo constitucional);
II - validar metodologia, técnicas e ferramentas para a elaboração dos 
instrumentos de planejamento e gestão estratégica;
III - realizar a interlocução com a Alta Administração da SEPLAG e a Alta 
Administração das Unidades Setoriais, sempre que necessário;
IV - gerir junto à Alta Administração das Unidades Setoriais, a agenda 
de elaboração dos instrumentos de planejamento e gestão estratégica, 
principalmente a do PPA 2024-2027, que possui prazo legal para 
encaminhamento e publicação;
V - validar os produtos finais dos instrumentos de planejamento e gestão 
estratégica e a programação do PPA 2024-2027 consolidada, em nível 
macro, junto à Alta Administração do Governo do Estado;
VI - repassar à Coordenação Técnica e/ou demais coordenações os 
produtos finais validados dos instrumentos de planejamento e gestão 
estratégica;
VII - encaminhar a minuta do projeto de lei do PPA 2024-2027, consolidada, 
ao Gabinete da SEPLAG, para os demais trâmites;
VIII - apresentar o projeto de lei do PPA 2024-2027 quando da realização 
de audiências públicas;
IX - acompanhar a tramitação do projeto de lei do PPA 2024-2027 até sua 
publicação, articulando com as áreas envolvidas, visando ao cumprimento 
dos prazos legais.

Art. 5° A Coordenação Técnica será exercida pela Superintendência 
de Formulação, Monitoramento e Avaliação - SFMA/SAPGPP/SEPLAG, 
responsável por coordenar tecnicamente, de forma centralizada, todas as 
atividades do processo, se reportando diretamente à Coordenação Geral.

§ 1º Compete à Coordenação Técnica:
I - liderar os trabalhos técnicos desenvolvidos pelas demais coordenações, 
referentes à elaboração dos instrumentos de planejamento e gestão 
estratégica;
II - definir metodologia, técnicas e ferramentas para elaboração dos 
instrumentos de planejamento e gestão estratégica e principalmente do 
PPA 2024-2027;
III - disponibilizar os insumos que embasarão a elaboração dos instrumentos 
de planejamento e gestão estratégica, bem como do PPA 2024-2027;
IV - disponibilizar o material orientativo que subsidiará os processos;
V - gerir a agenda de elaboração junto às coordenações instituídas para 
esse fim;
VI - conduzir a atuação articulada das Coordenações dos Eixos Estratégicos 
e Coordenações Setoriais;
VII - conduzir os trabalhos de consolidação dos produtos dos instrumentos 
de planejamento e gestão estratégica e principalmente do projeto de lei do 
PPA 2024-2027, conforme premissas e prazos constitucionais;
VIII - encaminhar os trabalhos consolidados dos instrumentos de 
planejamento e gestão estratégica e a minuta do projeto de lei do PPA 
2024-2027 à Coordenação Geral, para aprovação junto à Alta Administração 
do Governo do Estado e demais trâmites quando necessário;
IX - repassar às demais coordenações os produtos validados dos 
instrumentos de planejamento e gestão estratégica, após o recebimento da 
Coordenação Geral e/ou da Alta Administração;

X - acompanhar a tramitação do projeto de lei do 
PPA 2024-2027 e suas respectivas emendas até a publicação, visando ao 
cumprimento dos prazos legais.

§ 2º Vinculada tecnicamente à Coordenadoria 
Técnica, a equipe de assessoramento técnico central será formada por 
servidores de áreas de planejamento central designados para dar suporte 
técnico e assessoramento às Coordenações Geral e Técnica.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 26   13 de Abril de 2023 Nº 28.478
§ 3º Compete à equipe de Assessoramento Técnico Central:
I - participar da definição da metodologia, técnicas e ferramentas para 
elaboração dos instrumentos de planejamento e gestão estratégica e 
principalmente do PPA 2024-2027;
II - prestar assessoramento e suporte às Coordenações Geral e 
Técnica durante todos os processos de elaboração dos instrumentos de 
planejamento e gestão estratégica, principalmente do PPA 2024-2027;
III - prestar assessoramento e suporte às Coordenações dos Eixos 
Estratégicos conforme organização e cronograma estabelecido pelas 
Coordenações Geral e Técnica;
IV - participar da consolidação dos produtos dos instrumentos de 
planejamento e gestão estratégica e principalmente do projeto de lei do 
PPA 2024-2027, conforme premissas e prazos constitucionais.

§ 4º A equipe de Assessoramento Técnico Central, alinhado com a 
Coordenação Técnica, poderá, pontualmente, solicitar o suporte técnico 
de equipes especialistas de áreas específicas, como assessoramento na 
área de indicadores, cenários, orçamento, e outras questões relevantes 
ao processo, conforme os trabalhos e resultados planejados. Os mesmos 
serão convidados para participar das atividades em conjunto com a equipe 
de Assessoramento Técnico Central e Coordenação Técnica.

Art. 6º A Coordenação Técnica organizará por meio da Coordenação de 
Capacitações da Área Central, exercida pela Assessoria do Gabinete da 
SAPGPP/SEPLAG e demais servidores designados quando necessário, as 
atividades de capacitações e eventos técnicos necessários ao processo, 
conforme cronograma definido pelas Coordenações Geral e Técnica.

Parágrafo único Compete à Coordenação de Capacitações da Área 
Central:
I - promover e coordenar o cronograma de capacitações e demais eventos 
técnicos, respeitado o cronograma geral das atividades de modernização 
do modelo da Gestão Estratégica do estado de Mato Grosso, em especial o 
de elaboração do Plano Plurianual - PPA;
II - prestar suporte às Coordenações Geral e Técnica nos eventos de 
capacitação e demais atividades técnicas do cronograma geral;
III - orientar os participantes de capacitações e demais eventos técnicos do 
cronograma geral das atividades de modernização do modelo da Gestão 
Estratégica.

Art. 7º As Coordenações dos Eixos Estratégicos serão exercidas pelo 
Núcleo Central de Apoio à Gestão Estratégica - NCAGE/SAPGPP/SEPLAG, 
responsáveis pela coordenação central das atividades das Unidades 
Setoriais por Eixo Estratégico, durante os processos de modernização 
do modelo da Gestão Estratégica do estado de Mato Grosso e seus 
instrumentos de planejamento e gestão estratégica.

§ 1º Os Eixos Estratégicos organizam as ações estratégicas de Governo, 
agregando as políticas públicas priorizadas para o quadriênio a partir de 
resultados afins, visando orientar a atuação da Administração Pública.

§ 2º As Coordenações do Eixos Estratégicos atuarão sob a orientação das 
Coordenações Geral e Técnica e deverão atender às suas convocações e 
solicitações.

§ 3º Compete às Coordenações do Eixos Estratégicos:
I - coordenar e orientar a produção do trabalho das Coordenações Setoriais 
que estão compondo os Eixos Estratégicos sob sua responsabilidade;
II - promover, quando necessário, a disseminação da metodologia e 
conceitos para as Coordenadorias e Equipes de Assessoramento Setoriais;
III - acompanhar os trabalhos desenvolvidos nas Unidades Setoriais 
que compõem os Eixos Estratégicos sob sua coordenação, inclusive na 
condução e/ou articulação de reuniões técnicas (extra cronograma desta 
Instrução Normativa) necessárias para o cumprimento dos resultados 
e da agenda de elaboração dos instrumentos de planejamento e gestão 
estratégica, bem como do PPA 2024-2027;
IV - conduzir o suporte e a assessoria prestados pela Equipe de 
Assessoramento dos Eixos Estratégicos, promovendo a distribuição de 
tarefas e responsabilidades;
V - articular com as Unidades Setoriais o tratamento de transversalidades 
verificadas nas programações formuladas sob sua coordenação;
VI - articular com as demais Coordenações dos Eixos Estratégicos o 
tratamento de transversalidades que extrapolem seu âmbito de atuação, 
com apoio das Coordenações Geral e Técnica, sempre que necessário;
VII - buscar o alinhamento entre diretrizes e orientações de Governo 
e a programação das Unidades Setoriais e do Eixo Estratégico sob sua 
coordenação;
VIII - entregar à Coordenação Técnica o material produzido pelas 
Coordenações Setoriais dos Eixos Estratégicos, nos moldes estabelecidos 
no material orientativo ou outras normas sobre os respectivos instrumentos 
de planejamento e gestão estratégica.

§ 4º As Coordenações dos Eixos Estratégicos exercerão suas atividades 
em conjunto com equipes de Assessoramento dos Eixos Estratégicos.

§ 5º Compete às equipes de Assessoramento das Coordenações dos Eixos 
Estratégicos:
I - prestar assessoramento e suporte às Coordenações dos Eixos 
Estratégicos nas atividades de orientação técnica nas áreas de planejamento, 
indicadores e orçamento, conforme organização e cronograma estabelecido 
pelas Coordenações Geral e Técnica;
II - acompanhar e prestar suporte às Coordenações Setoriais nos trabalhos 
de elaboração dos instrumentos de planejamento e gestão estratégica, 
principalmente do PPA 2024-2027;
III - disponibilizar para as Coordenações Setoriais as informações e 
materiais orientativos necessários;
IV - cumprir tarefas, individual ou coletivamente, conforme distribuição 
de responsabilidades definidas na Instrução de Procedimento 002/2023/
SAPGPP/SEPLAG, de 24/03/2023, que estabelece procedimentos para 
as áreas de planejamento, indicadores e orçamento, que compõem as 
equipes de Assessoramento dos Eixos Estratégicos, ou outras normativas 
necessárias relativas aos processos;
V - analisar as propostas resultantes dos trabalhos e propor ajustes, 
buscando a correta aplicação da metodologia e o alinhamento com as 
diretrizes e orientações de Governo.

§ 6º As equipes de Assessoramento das Coordenações dos Eixos 
Estratégicos serão compostas por servidores da Superintendência de 
Formulação, Monitoramento e Avaliação - SFMA/SEPLAG, Superintendência 
de Informações Socioeconômicas e Ordenamento Territorial - SISOT/
SEPLAG e Secretaria Adjunta do Orçamento Estadual - SAOR/SEFAZ.

Art. 8° As Coordenações Setoriais serão exercidas por servidores, em 
exercício, nas Unidades Setoriais, componentes dos Núcleos de Gestão 
estratégica para Resultados-NGER e/ou área de planejamento setorial, 
responsáveis por coordenar os trabalhos setoriais relativos aos processos 
de modernização do modelo da Gestão Estratégica do estado de Mato 
Grosso, que resultarão na elaboração dos instrumentos de planejamento 
e gestão estratégica.

§ 1° As Coordenações Setoriais atuarão sob orientação das respectivas 
Coordenações Geral, Técnica e dos Eixos Estratégicos e deverão atender 
às suas convocações e solicitações.

§ 2° Compete às Coordenações Setoriais:
I - organizar e liderar os trabalhos setoriais de elaboração dos instrumentos 
de planejamento e gestão estratégica, principalmente o PPA 2024-2027;
II - fazer cumprir, na respectiva Unidade Setorial, o cronograma, a 
metodologia de trabalho e quaisquer outras regras definidas pelas 
Coordenações Geral, Técnica e dos Eixos Estratégicos;
III - conhecer as orientações e o material didático recebido das Coordenações 
Geral, Técnica e dos Eixos Estratégicos para disseminação setorialmente;
IV - manter a Alta Administração setorial informada sobre o andamento dos 
trabalhos e solicitar sua intervenção, quando necessário;
V - conduzir o trabalho da equipe de Assessoramento Setorial, promovendo 
a distribuição de tarefas e responsabilidades;
VI - auxiliar a Alta Administração setorial na constituição dos Grupos Focais 
e na condução de suas tarefas e responsabilidades;
VII - definir o cronograma de trabalho setorial, respeitando o cronograma 
geral;
VIII - definir técnicas e ferramentas suplementares a serem usadas nos 
trabalhos e promover a orientação dos integrantes dos Grupos Focais;
IX - analisar as entregas produzidas pelos Grupos Focais, auxiliados pela 
Equipe de Assessoramento Setorial, e promover ajustes quando necessário;
X - realizar o tratamento de transversalidades identificadas entre programas 
e ações, com auxílio da Coordenação dos Eixos Estratégicos, quando 
necessário;
XI - definir a programação da Unidade Setorial e validá-la junto à Alta 
Administração setorial;
XII - entregar às Coordenações dos Eixos Estratégicos o material produzido 
nos trabalhos de elaboração setorial, nos moldes estabelecidos na 
metodologia dos instrumentos de planejamento e gestão estratégica;
XIII - garantir o lançamento, no sistema informatizado, da programação 
aprovada pela Alta Administração setorial, incluindo seu detalhamento 
quantitativo, de acordo com o cronograma dos processos.

§ 3° As Coordenações Setoriais poderão descentralizar os trabalhos dos 
processos relativos à elaboração dos instrumentos de planejamento e gestão 
estratégica, em especial o lançamento das propostas de programação do 
PPA 2024-2027 no sistema informatizado, atribuindo essa tarefa a outros 
servidores, responsabilizando-se pelo trabalho por esses realizado.

§ 4º As Coordenações Setoriais exercerão suas atividades em conjunto 
com equipes de assessoramento técnico setorial, sendo estas formadas por 
servidores designados setorialmente para prestar suporte nas atividades 
de orientação técnica e outros relativas ao processo de elaboração dos 
instrumentos de planejamento e gestão estratégica e principalmente de 
elaboração do PPA 2024-2027, no âmbito setorial.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 27   13 de Abril de 2023 Nº 28.478Diário   Oficial
§ 5º Compete à Equipe de Assessoramento Setorial:
I - prestar suporte ao trabalho do Coordenador Setorial e dos Grupos Focais;
II - auxiliar a Coordenadoria Setorial na orientação dos Grupos Focais;
III - levantar a legislação, os planos setoriais e outros documentos que 
servirão de insumo setorial para a elaboração dos instrumentos de 
planejamento e gestão estratégica, principalmente do PPA 2024-2027;
IV - conhecer as orientações e o material didático recebido da SEPLAG 
para disseminação setorialmente;
V - disponibilizar aos Grupos Focais o material necessário para o seu 
trabalho;
VI - auxiliar a Coordenadoria Setorial na análise da proposta de programação 
e propor ajustes;
VII - prestar auxílio aos Grupos Focais e demais servidores participantes do 
processo, quando necessário;
VIII - lançar, no sistema informatizado, a programação e seu detalhamento, 
quando o Coordenador Setorial assim designar.

Art. 9º Poderão ser formados Grupos Focais para o desenvolvimento das 
atividades setoriais, constituídos por especialistas na política pública a ser 
analisada, ou em assuntos específicos a ela relacionados.

§ 1º Compete aos Grupos Focais:
I - levantar a contextualização e o diagnóstico da política pública sob análise 
e identificar possibilidades de intervenções estatais;
II - formular a proposta de programas, indicadores e ações que integrarão 
o PPA 2024-2027;
III - identificar e dar ciência sobre possíveis transversalidades entre 
programas e ações;
IV - contribuir com a Coordenação Setorial nos ajustes da programação, 
conforme orientação das Coordenações dos Eixos Estratégicos.

§ 2° Em cada Unidade Setorial poderão ser instituídos tantos Grupos 
Focais quantos forem necessários para tratar de recortes específicos de 
sua política pública que demandem análises especializadas.

§ 3° Os Grupos Focais e demais equipes setoriais, serão constituídos e 
formalizados por meio de processo próprio de cada Unidade Setorial.

§ 4° As Unidades Setoriais logo após constituírem os Grupos Focais, 
deverão informar à Coordenação dos Eixos Estratégicos e Equipe de 
Assessoramento dos Eixos Estratégicos, os nomes de seus integrantes e o 
objeto de suas análises.

Art. 10 Os componentes das Coordenações Geral, Técnica, dos Eixos 
Estratégicos e Setoriais, bem como das Equipes de Assessoramento 
e Grupo Focais deverão priorizar as atividades dos processos de 
modernização do modelo da Gestão Estratégica do estado de Mato Grosso e 
seus instrumentos de planejamento e gestão estratégica, reservando tempo 
suficiente de sua carga horária para a execução das tarefas necessárias.

§ 1° Os servidores designados para compor as Coordenações Geral, Técnica 
e dos Eixos Estratégicos e suas respectivas Equipes de Assessoramento, 
estão relacionados no Anexo II desta Instrução Normativa e fazem parte da 
equipe central que dará suporte aos processos mencionados nesta norma.

§ 2° Os servidores designados para compor as Coordenações Setoriais, as 
Equipes de Assessoramento Técnico Setorial e Grupos Focais, serão objeto 
de organização e formalização setorial.

Art. 11 Deverão atuar nos processos que dão suporte à modernização 
do modelo da Gestão Estratégica do estado de Mato Grosso, in-
dependentemente de designação:
I - a Alta Administração da SEPLAG, promovendo a interlocução oficial com 
os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, e os demais Poderes e 
órgãos autônomos do Estado de Mato Grosso, sempre que a Coordenação 
Geral necessitar de sua intermediação;

II - a Alta Administração dos órgãos e entidades:
a) formalizando e informando a designação de servidores para atuar 
na elaboração dos instrumentos de planejamento de gestão estratégica;
b) validando setorialmente a produção da respectiva Coordenação 
Setorial.

III - a Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ, enquanto órgão central 
do Sistema de Orçamento do Estado, definindo e disponibilizando, no prazo 
estabelecido na Instrução Normativa nº 002/2023/SEPLAG, os limites 
(tetos) orçamentários para programação de cada órgão ou entidade;

IV - os servidores atuantes e conhecedores de sua área de negócio, assim 
definidos pela sua respectiva Coordenação Setorial, cujas atividades serão 
traduzidas em programas e ações que formarão a programação do PPA 
2024-2027:
a) realizando o detalhamento da programação;
b) inserindo as informações no sistema informatizado, quando a 
respectiva Coordenação Setorial assim designar.

V - todas as unidades administrativas e servidores dos órgãos e entidades, 
sempre que demandados para auxiliar em áreas de sua competência.

Art. 12 As atividades relacionadas no Macro Cronograma da Instrução 
Normativa nº 002/2023/SEPLAG e no Cronograma Geral (anexo I) desta 
Instrução Normativa têm objetivo e público alvo específicos, devendo ser 
desenvolvidas conforme orientações e convocações das Coordenações 
Geral e Técnicas.

§ 1° A organização e as datas das atividades mencionadas no caput deste 
artigo não inviabilizam a realização de atividades extras, necessárias ao 
desenvolvimento dos trabalhos e entregas dos seus produtos, tais como 
reuniões técnicas e demais formas de comunicação necessárias, entre as 
diversas equipes das áreas central e setorial.

§ 2° As capacitações e/ou eventos técnicos serão desenvolvidos em formatos 
também específicos, baseado na difusão do conhecimento coletivo através 
de servidores considerados engajadores para o processo, ou seja, cada área 
envolvida deverá selecionar servidores que atuarão como multiplicadores 
de conhecimento internamente, tanto na modalidade presencial, quanto 
remota, conforme orientações da Instrução de Procedimento nº 003/2023/
SAPGPP/SEPLAG, de 24/03/2023, que estabelece orientações quanto aos 
procedimentos necessários para participação das atividades conjuntas dos 
cronogramas de trabalho referente à modernização do modelo da Gestão 
Estratégica do estado de Mato Grosso, em especial a elaboração do PPA 
2024-2027.

§ 3° Os multiplicadores de conhecimentos e informações setoriais, devem 
ser servidores do NGER ou unidade de planejamento setorial, que coordena 
setorialmente o processo de elaboração do PPA 2024-2027, conforme § 2º, 
art. 6, da Instrução Normativa nº 002/2023/SEPLAG.

§ 4º A indicação dos multiplicadores deve priorizar servidores que tenham 
conhecimento e experiência nos processos de planejamento do Governo do 
Estado de Mato Grosso e no negócio das áreas finalísticas de sua Unidade 
Administrativa.

§ 5° A participação e o formato das atividades, a limitação da quantidade 
de servidores participantes e demais orientações necessárias em cada 
capacitação ou evento técnico será de responsabilidade da SEPLAG, por 
meio de suas Coordenações Geral e Técnica.

Art. 13 Todos os envolvidos nos processos inerentes à modernização do 
modelo da Gestão Estratégica do estado de Mato Grosso, principalmente 
na elaboração do Plano Plurianual - PPA para o quadriênio 2024-2027, 
deverão atender ao disposto nos instrumentos normativos, instruções de 
procedimentos, portarias, manuais e guias orientativos expedidos pela 
SEPLAG, conforme estabelecido na Instrução Normativa nº 002/2023/
SEPLAG, de 02 de fevereiro de 2023.

Art. 14 O cronograma completo previsto no anexo I 
desta Instrução Normativa contém as etapas e prazos referente a todos os 
processos de modernização do modelo da Gestão Estratégica do estado de 
Mato Grosso devendo ser respeitada pelas áreas responsáveis.

Parágrafo único o descumprimento de 
procedimentos ou prazos estabelecidos sujeitará às respectivas Unidades 
Orçamentárias ao regime orçamentário e financeiro cautelar, conforme 
dispõem os art. 65 do Decreto nº 129, de 17 de fevereiro de 2023, ou outra 
que vier a substituí-la.

Art. 15 A SEPLAG no papel de responsável pela 
coordenação das atividades inerentes aos processos de modernização do 
modelo da Gestão Estratégica do estado de Mato Grosso, principalmente 
da elaboração do PPA 2024-2027, conforme previsto no art. 24 da Lei 
Complementar nº 612/2019, poderá publicar ainda outras instruções de 
procedimentos, portarias, manuais e guias orientativos, que deverão ser 
observados por todos os órgãos e entidades envolvidos no processo.

Art. 16 Os casos omissos e controversos serão 
resolvidos pela Coordenação Geral.

Art. 17 Esta Instrução Normativa entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cuiabá/MT, 12 de abril de 2023.

(assinado digitalmente)
BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 28   13 de Abril de 2023 Nº 28.478
ANEXO I

Cronograma geral das atividades para implantação da Modernização do modelo da Gestão Estratégica - MGE do estado de Mato Grosso e de elaboração 
do Plano Plurianual - PPA 2024-2027

ETAPAS RESPONSÁVEL PÚBLICO ALVO PRAZO
Alinhamento do projeto que contempla as atividades 
de implantação da modernização do modelo da 
Gestão Estratégica - MGE do estado de Mato Grosso 
e elaboração do PPA 2024-2027

SEPLAG Coordenações geral e técnica 06/01/2023

Realização de entrevistas com nível estratégica do 
estado de Mato Grosso

SEPLAG Governador e secretários das pastas 
(Poder Executivo)

19 e 20/01/2023

Realização de workshop sobre modelo de Governança 
para Resultados na Administração Pública (Equipe 
central)

SEPLAG Coordenações geral, técnica e dos 
eixos estratégicos (coordenação 
central)

27/01 a 03/02/2023

Realização de reunião de abertura do projeto com 
equipe central

SEPLAG Coordenações geral, técnica e dos 
eixos estratégicos (coordenação 
central)

30/01/2023

Realização do evento oficial de abertura dos trabalhos 
referente a implantação do MGE do estado de Mato 
Grosso e elaboração do PPA 2024-2027

Casa Civil e SEPLAG Secretários (as) e dirigentes de todas 
as Unidades Setoriais do Poder 
Executivo e demais Poderes do 
Estado de Mato Grosso e Núcleos de 
Gestão Estratégica para Resultados - 
NGERs ou unidade de Planejamento 
Setorial

30/01/2023

Realização de workshop para apresentação de 
estudos preliminares

SEPLAG Coordenações geral e técnica 02/02/2023

Publicação de Instrução Normativa que dispõe sobre 
o processo de elaboração do PPA 2024-2027 e 
estabelece suas diretrizes

Casa Civil e SEPLAG Todas as Unidades Setoriais do Poder 
Executivo e demais Poderes

03/02/2023

Realização de workshops para apresentação projeto 
de Modernização do Modelo de Gestão Estratégica, 
apresentação dos resultados de alinhamento com 
habilitadores externos, identificação de oportunidades 
de melhoria e plano de ações

SEPLAG NGERs/Área de planejamento setorial 
(Poder Executivo)

07 e 10/02/2023

Disponibilização dos insumos e estudos prévios para 
subsidiar o processo

SEPLAG Unidades setoriais (Poder Executivo) 09/02 a 27/03/2023

Realização de workshop sobre modelo de Governança 
para Resultados na Administração Pública (Equipe 
setorial)

SEPLAG NGERs/Área de planejamento setorial 
(Poder Executivo)

15/02/2023

Realização de workshops para definição de 
estratégias/diretrizes de longo prazo

SEPLAG NGERs/Área de planejamento setorial 
(Poder Executivo)

23 e 24/02/2023

Realização de workshops para análise e diagnóstico 
de ambiente

SEPLAG NGERs/Área de planejamento setorial 
(Poder Executivo)

02 e 03/03/2023

Realização de workshops para construção do Mapa 
Estratégico do Governo do Estado de Mato Grosso

SEPLAG NGERs/Área de planejamento setorial 
(Poder Executivo)

07 a 16/03/23

Realização de workshops para construção e 
modelagem de indicadores

SEPLAG NGERs/Área de planejamento setorial 
(Poder Executivo)

21 a 24/03/23

ETAPAS RESPONSÁVEL PÚBLICO ALVO PRAZO
Realização de workshop para disponibilização de informações e 
orientações para elaboração do PPA 2024-2027

SEPLAG NGERs/Área de planejamento 
setorial (Poder Executivo e 
demais Poderes)

27/03/2023

Realização de capacitação sobre os Objetivos de Desenvolvimento 
Sustentável - ODS (modalidade online, plataforma disponibilizada pelo 
PNUD:  https://cursoagenda2030.com.br/)

SEPLAG Todas as Unidades Setoriais 
do Poder Executivo e demais 
Poderes

27/03 a 01/05/2023

Realização de workshops para seleção de indicadores de desempenho e 
definição das metas

SEPLAG NGERs/Área de planejamento 
setorial (Poder Executivo)

28/03 a 31/03/2023

Disponibilização de prévia dos cenários socioeconômico e ambiental SEPLAG Todas as Unidades Setoriais 
do Poder Executivo e demais 
Poderes

31/03/2023

Disponibilização de prévia do cenário fiscal SEFAZ Todas as Unidades Setoriais 
do Poder Executivo e demais 
Poderes

06/04/2023

Disponibilização do material orientativo sobre o processo de formulação do 
PPA 2024-2027 (manual e tutoriais)

SEPLAG Todas as Unidades Setoriais 
do Poder Executivo e demais 
Poderes

10/04 a 15/05/2023

Realização de oficina para apresentação de metodologia e formação dos 
grupos de trabalho para elaboração do PPA 2024-2027

SEPLAG NGERs/Área de planejamento 
setorial (Poder Executivo e 
demais Poderes)

10/04/2023

Realização de oficinas para análise do problema e definição dos objetivos 
dos Programas do PPA 2024-2027

SEPLAG NGERs/Área de planejamento 
setorial e Grupo Focal (Poder 
Executivo e demais Poderes)

13/04 a 27/04/2023

Publicação da Normativa para regulamentação e organização de 
competências e atividades para os processos de elaboração do MGE do 
estado de Mato Grosso e elaboração do PPA 2024-2027

SEPLAG Todas as Unidades Setoriais 
do Poder Executivo e demais 
Poderes

14/04/2023

Realização de Consulta Pública para recebimento de contribuição de 
demandas da sociedade

SEPLAG Sociedade 14/04 a 27/04/2023

Consolidação das demandas/contribuições recebidas da sociedade, via 
Consulta Pública

SEPLAG Coordenação técnica 28/04/2023

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 29   13 de Abril de 2023 Nº 28.478Diário   Oficial
Disponibilização das contribuições da sociedade para aproveitamento na 
programação setorial 

SEPLAG Coordenação de Eixo e 
NGERs/Área de planejamento 
setorial (Poder Executivo e 
demais Poderes)

02/05/2023

Realização de oficinas para definição de indicadores, ações e produtos do 
PPA 2024-2027

SEPLAG NGERs/Área de planejamento 
setorial e Grupo Focal (Poder 
Executivo e demais Poderes)

02/05 a 15/05/2023

Disponibilização dos módulos de lançamento do FIPLAN SEPLAG Todas as Unidades Setoriais 
do Poder Executivo e demais 
Poderes

15/05/2023

Disponibilização dos tetos orçamentários para programas e ações (por 
área)

SEFAZ Todas as Unidades Setoriais 
do Poder Executivo e demais 
Poderes

22/05/2023

Realização de oficinas para detalhamento e avaliação das ações e 
produtos do PPA 2024-2027

SEPLAG NGERs/Área de planejamento 
setorial e Grupo Focal (Poder 
Executivo e demais Poderes)

22/05 a 02/06/2023

Disponibilização dos módulos de relatórios do PPA no FIPLAN SEPLAG Todas as Unidades Setoriais 
do Poder Executivo e demais 
Poderes

01/06/2023

ETAPAS RESPONSÁVEL PÚBLICO ALVO PRAZO
Realização de oficinas para detalhamento 
das carteiras de ações estratégicas do PPA 
2024-2027

SEPLAG e Governadoria NGERs/Área de planejamento das áreas 
prioritárias (Poder Executivo)

06/06/2023

Realização de oficinas para apresentação dos 
resultados do PPA 2024-2027

SEPLAG NGERs/Área de planejamento setorial e 
Grupo Focal (Poder Executivo e demais 
Poderes)

13/06/2023

Finalização da programação dos órgãos e 
entidades

Unidades setoriais Coordenações geral e técnica 31/07/2023

Elaboração do Anexo de Metas e Prioridades SEPLAG e Governadoria NGERs/Área de planejamento das áreas 
prioritárias (Poder Executivo)

04/08/2023

Disponibilização da versão final dos cenários 
socioeconômico e ambiental para composição 
do Projeto de Lei

SEPLAG Coordenações geral e técnica 11/08/2023

Disponibilização dos mapas das regiões de 
planejamento para composição do Projeto de Lei

SEPLAG Coordenações geral e técnica 11/08/2023

Disponibilização da versão final do cenário fiscal 
para composição do Projeto de Lei

SEFAZ Coordenações geral e técnica 16/08/2023

Consolidação da Minuta do Projeto de Lei do 
PPA 2024-2027, com os respectivos anexos

SEPLAG Gabinete SEPLAG 18/08/2023

Encaminhamento da Minuta do Projeto de Lei do 
PPA 2024-2027

Gabinete SEPLAG Casa Civil 21/08/2023

Encaminhamento do Projeto de Lei do PPA 
2024-2027

Casa Civil ALMT 30/08/2023

Realização de audiência pública para 
apresentação e discussão das informações do 
Projeto de Lei do PPA 2024-2027

SEPLAG ALMT e sociedade 29/09/2023

ANEXO II

Equipes das coordenações centrais dos processos e atividades para implantação da modernização do modelo da Gestão Estratégica do estado de Mato 
Grosso e de elaboração do Plano Plurianual - PPA 2024-2027

EQUIPE/COMPETÊNCIA ÁREA RESPONSÁVEIS E-MAIL TELEFONE
Coordenação Geral SAPGPP(1)/SEPLAG Sandro Luiz Brandão 

Campos
sandrocampos@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3231

Coordenação Técnica SFMA(2)/SAPGPP/SEPLAG Patrícia Soares Duarte patriciaduarte@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 
/ 3297 / 3286

Equipe de Assessoramento
Técnico Central

SFMA/SAPGPP/SEPLAG  Welliton Aparecido de 
Sousa Silva

wellitonsilva@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 
/ 3297 / 3286

SFMA/SAPGPP/SEPLAG Maria Tereza Wichocki 
Monteiro

mariamonteiro@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 
/ 3297 / 3286

SFMA/SAPGPP/SEPLAG Anacleia Soares Pereira 
Dias

anacleiadias@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 
/ 3297 / 3286

SFMA/SAPGPP/SEPLAG  Silvania Evanuce da 
Silva

silvaniasilva@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 
/ 3297 / 3286

NCAGE(3)/SAPGPP/SEPLAG Wilton Leal Marinho dos 
Santos

wiltonsantos@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3204

Governadoria/CASA CIVIL Samantha Léa Dignart 
Silva

samanthasilva@seplag.mt.gov.br (65) 3613-4140

Governadoria/CASA CIVIL Andreia Auxiliadora 
Paula Caldas

andreiacaldas@seplag.mt.gov.br (65) 3613-4140

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 30   13 de Abril de 2023 Nº 28.478
Suporte para assuntos específicos SISOT(4)/SAPGPP/SEPLAG  Debora Pinheiro da 

Silva Lima
deboralima@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

SISOT/SAPGPP/SEPLAG Ivana Célia da Cruz 
Lobato

ivanalobato@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3216

SAOR(5)/SEFAZ  Ricardo Roberto de 
Almeida Capistrano

ricardo.capistrano@sefaz.mt.gov.br (65) 3617-2102

SUOE(6)/SAOR/SEFAZ/ Francisley Marcelo 
Batista Siqueira

francisley.siqueira@sefaz.mt.gov.br (65) 3617-2733

UDNO(7)/SEFAZ Vinia Paula Rodrigues 
Stocco

vinia.stocco@sefaz.mt.gov.br (65) 3617-2544

Coordenação de Capacitações da 
Área Central

SAPGPP/SEPLAG Samara Graziely 
Oliveira dos Santos

samarasantos@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3231

SFMA/SAPGPP/SEPLAG Luiz Humberto Souza 
Silva

luizsilva@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 
/ 3297 / 3286

SFMA/SAPGPP/SEPLAG Júlia Rezende Siqueira juliasiqueira@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 
/ 3297 / 3286

SFMA/SAPGPP/SEPLAG Phelipe Moraes Ferreira 
Silva

phelipesilva@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 
/ 3297 / 3286

SFMA/SAPGPP/SEPLAG Eduardo Henrique 
Cardoso

eduardocardoso@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 
/ 3297 / 3286

EQUIPE/COMPETÊNCIA ÁREA RESPONSÁVEIS E-MAIL TELEFONE

Eixo Estratégico SOCIAL
(Composição: SEDUC, 
UNEMAT, SES, SESP, 
FUNAC, DETRAN, SETASC, 
SECEL)

Coordenação do Eixo NCAGE/SAPGPP/SEPLAG

Denize Aparecida R. 
Amorim denizeamorim@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3204

Lucienne Machado  luciennefitipaldi@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3204

Assessoramento 
sobre Planejamento SFMA/SAPGPP/SEPLAG

Candida Maria de 
Andrade (SES) candidaandrade@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3286

Luiz Humberto 
Souza Silva (SESP, 
FUNAC, DETRAN)

luizsilva@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3286

 Marcelle Renata 
do Espírito Santo 
Pedroso (SETASC, 
SECEL)

marcellepedroso@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3286

Marco Henrique 
Jaeger (SEDUC, 
UNEMAT)

marcojaeger@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3286

Assessoramento 
sobre Indicadores SISOT/SAPGPP/SEPLAG

Elizângela Regina 
Santos Xavier elizangelaxavier@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Paulo Henrique 
Ribeiro Coelho da 
Cruz

paulocruz@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Debora Pinheiro da 
Silva Lima deboralima@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Rafael Albertoni 
Mazeto rafaelmazeto@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Assessoramento 
sobre Orçamento SAOR/SEFAZ

Cristiane Souza Silva 
(SEDUC) cristiane.ssilva@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152

Darluce Barcelos 
Franco (SES) darluce.franco@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152

Giselle Geraldine 
Barros de Carvalho 
(UNEMAT, SETASC)

giselle.carvalho@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152

Joel Martins da 
Rocha (SECEL) joel.rocha@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152

Juci Alves de Arruda 
(SESP, DETRAN, 
FUNAC)

juci.arruda@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152

Karine Nunes 
Rodrigues 
(FAPEMAT)

karine.nunes@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152

Coordenação Setorial Unidade Setorial
NGER/Área de 
Planejamento 
Setorial

- -

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 31   13 de Abril de 2023 Nº 28.478Diário   Oficial

Eixo Estratégico INFRAES-
TRUTURA
(Composição: SINFRA, 
SANEMAT)

Coordenação do Eixo NCAGE/SAPGPP/SEPLAG Suzana L. do Carmo suzanacarmo@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3204

Assessoramento 
sobre Planejamento SFMA/SAPGPP/SEPLAG

 Silvania Evanuce 
da Silva (SINFRA, 
SANEMAT)

silvaniasilva@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3286

Assessoramento 
sobre Indicadores SISOT/SAPGPP/SEPLAG

Elizângela Regina 
Santos Xavier elizangelaxavier@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Paulo Henrique 
Ribeiro Coelho da 
Cruz

paulocruz@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

 Debora Pinheiro da 
Silva Lima deboralima@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Rafael Albertoni 
Mazeto rafaelmazeto@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Assessoramento 
sobre Orçamento SAOR/SEFAZ  Benedito Saturnino 

da Silva Neto benedito.saturnino@sefaz.mt.gov.br (65) 3617- 2291

Coordenação Setorial Unidade Setorial
NGER/Área de 
Planejamento 
Setorial

- -

EQUIPE/COMPETÊNCIA ÁREA RESPONSÁVEIS E-MAIL TELEFONE

Eixo Estratégico DIGITAL
(Composição: SEPLAG/
Governança Digital e 
Inovação, SECITECI, 
FAPEMAT, MTI)

Coordenação do Eixo NCAGE/SAPGPP/
SEPLAG José Bussiki Figueiredo josefigueiredo@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3204

Assessoramento sobre 
Planejamento

SFMA/SAPGPP/
SEPLAG

Anacleia Soares 
Pereira Dias (SEPLAG/
Governança digital e 
inovação, SECITECI, 
FAPEMAT, MTI)

anacleiadias@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3286

Assessoramento sobre 
Indicadores

SISOT/SAPGPP/
SEPLAG

Elizângela Regina Santos 
Xavier elizangelaxavier@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Paulo Henrique Ribeiro 
Coelho da Cruz paulocruz@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

 Debora Pinheiro da Silva 
Lima deboralima@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Rafael Albertoni Mazeto rafaelmazeto@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Assessoramento sobre 
Orçamento

SAOR/SEFAZ

Fernandes Costa Oliveira 
(SEPLAG, MTI) fernandes.oliveira@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152

Karine Nunes Rodrigues 
(SECITEC) karine.nunes@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152

Coordenação Setorial Unidade Setorial NGER/Área de 
Planejamento Setorial - -

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 32   13 de Abril de 2023 Nº 28.478

Eixo Estratégico INSTI-
TUCIONAL
(Composição: SEPLAG, 
SEFAZ, PGE, CGE, 
CASA CIVIL, AGER, 
INTERMAT, MT PAR, 
MT SAÚDE, MT PREV, 
SECOM)

Coordenação do Eixo NCAGE/SAPGPP/
SEPLAG

Telma Monteiro L. Rassi telmarassi@seplag.mt.gov.br 
(coordenadora) (65) 3613-3204

Túlio Cesar da F. Turibio tulioturibio@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3204

Assessoramento sobre 
Planejamento

SFMA/SAPGPP/
SEPLAG

Aroldo Fanaia Teixeira 
Filho (SEPLAG, MT PAR, 
MT SAUDE, MT PREV, 
SEFAZ, PGE, CGE, CASA 
CIVIL)

aroldoteixeira@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3286

Gerusa Andréia Moretto 
(AGER, INTERMAT, 
SECOM)

gerusamoretto@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3286

Assessoramento sobre 
Indicadores

SISOT/SAPGPP/
SEPLAG

Elizângela Regina Santos 
Xavier elizangelaxavier@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Paulo Henrique Ribeiro 
Coelho da Cruz paulocruz@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Debora Pinheiro da Silva 
Lima deboralima@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Rafael Albertoni Mazeto rafaelmazeto@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Assessoramento sobre 
Orçamento SAOR/SEFAZ

Fernandes Costa Oliveira 
(SEPLAG, PGE, CGE) fernandes.oliveira@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152 

/ 2291

Karine Nunes Rodrigues 
(INTERMAT) karine.nunes@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152 

/ 2291

Telma Pereira da Silva 
Viana (CASA CIVIL, MT 
PAR, AGER,SECOM)

telma.viana@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152 
/ 2291

Zanandrea Lustosa Amorim 
(SEFAZ, MT SAÚDE, MT 
PREV)

zanandrea.amorim@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2152 
/ 2291

Coordenação Setorial Unidade Setorial NGER/Área de 
Planejamento Setorial - -

EQUIPE/COMPETÊNCIA ÁREA RESPONSÁVEIS E-MAIL TELEFONE

Eixo Estratégico 
ECONÔMICO
(Composição: SEDEC, 
JUCEMAT, IPEM, INDEA, 
METAMAT, MTGAS, SEAF, 
EMPAER)

Coordenação do Eixo NCAGE/SAPGPP/SEPLAG Camila L. Xavier camilaxavier@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3204

Assessoramento 
sobre Planejamento SFMA/SAPGPP/SEPLAG

Simone Cristina 
da Costa (SEDEC, 
JUCEMAT, IPEM, 
INDEA, METAMAT, MT 
GÁS, SEAF, EMPAER)

simonecosta@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3286

Assessoramento 
sobre Indicadores SISOT/SAPGPP/SEPLAG

Elizângela Regina 
Santos Xavier elizangelaxavier@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Paulo Henrique Ribeiro 
Coelho da Cruz paulocruz@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Debora Pinheiro da 
Silva Lima deboralima@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Rafael Albertoni Mazeto rafaelmazeto@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Assessoramento 
sobre Orçamento SAOR/SEFAZ

Adyneia Campos Araújo 
Silva (SEAF, EMPAER) adyneia.silva@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2291

Carla Rosane da Silva 
Rodrigues (SEDEC,  
METAMAT)

carla.rodrigues@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2291

Lilian Nicolina Alves 
(JUCEMAT, IPEM, 
INDEA, MTGAS)

lilian.alves@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2291

Coordenação 
Setorial Unidade Setorial NGER/Área de 

Planejamento Setorial - -

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 33   13 de Abril de 2023 Nº 28.478Diário   Oficial

Eixo Estratégico 
AMBIENTAL
(Composição: SEMA)

Coordenação do Eixo NCAGE/SAPGPP/SEPLAG Suzana L. do Carmo suzanacarmo@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3204

Assessoramento 
sobre Planejamento SFMA/SAPGPP/SEPLAG Anacleia Soares Pereira 

Dias (SEMA) anacleiadias@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 / 
3297 / 3286

Assessoramento 
sobre Indicadores SISOT/SAPGPP/SEPLAG

Elizângela Regina 
Santos Xavier elizangelaxavier@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Paulo Henrique Ribeiro 
Coelho da Cruz paulocruz@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Debora Pinheiro da 
Silva Lima deboralima@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Rafael Albertoni Mazeto rafaelmazeto@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Assessoramento 
sobre Orçamento SAOR/SEFAZ Adyneia Campos Araújo 

Silva adyneia.silva@sefaz.mt.gov.br (65) 3617 - 2291

Coordenação 
Setorial Unidade Setorial NGER/Área de 

Planejamento Setorial - -

OUTROS PODERES
(Composição: TJ, AL, PGJ, 
DFP, TCE)

Coordenação do Eixo NCAGE/SAPGPP/SEPLAG Umbelino C. Neves umbelinoneves@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3204

Assessoramento 
sobre Planejamento SFMA/SAPGPP/SEPLAG Gerusa Andréia Moretto 

(TJ, AL, PGJ, DFP, TCE) gerusamoretto@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3242 / 
3297

Assessoramento 
sobre Indicadores SISOT/SAPGPP/SEPLAG

Elizângela Regina 
Santos Xavier elizangelaxavier@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Paulo Henrique Ribeiro 
Coelho da Cruz paulocruz@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Debora Pinheiro da 
Silva Lima deboralima@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Rafael Albertoni Mazeto rafaelmazeto@seplag.mt.gov.br (65) 3613-3223

Assessoramento 
sobre Orçamento SAOR/SEFAZ Katiuscia Guimarães 

Yamaoka katiuscia.yamaoka@sefaz.mt.gov.br (65) 3617- 2291

Coordenação 
Setorial Unidade Setorial NGER/Área de 

Planejamento Setorial - -

Obs.: estruturas transversais podem ser adotadas ao longo do processo.

Notas:

(1) SAPGPP: Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão de Políticas Públicas;

(2) SFMA: Superintendência de Formulação, Monitoramento e Avaliação;

(3) NCAGE: Núcleo Central de Apoio à Gestão Estratégica

(4) SISOT: Superintendência de Informações Socioeconômicas e Ordenamento Territorial;

(5) SAOR: Secretaria Adjunta do Orçamento Estadual;

(6) SUOE: Superintendência de Orçamento Estadual;

(7) UDNO: Unidade de Desenvolvimento de Negócio do Orçamento
<END:1446067:33>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


